
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 118 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO INTERVENTI MITIGAZIONE 

RISCHIO IDRAULICO BACINO CEDRINO A VALLE DIGA PEDRA OTHONI, 3 STRALCIO: 

INTERVENTO PAVIMENTAZIONE CORONAMENTO RILEVATO ARGINALE IN DESTRA 

IDRAULICA A OROSEI, CUP I95J19000210002, CIG 9935176E96 -. 
 

Il giorno 14/07/2023, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area;  

VISTO il d.lgs. n. 36/2023, di seguito “Codice”, divenuto efficace a far data dal 01.07.2023; 

VISTA la vigente L.R. n.8/2018 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

PREMESSO che:  

- in attuazione del Piano stralcio di bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI), la Regione Autonoma della Sardegna 

ha destinato quota parte delle risorse complessivamente attribuitele dalla Delibera CIPE n. 35/05 alla 

realizzazione dell’intervento “Fiume Cedrino. Interventi di mitigazione del rischio idraulico nei territori a valle della 

diga di Pedra ‘e Othoni. Progettazione generale e 1° stralcio esecutivo”, affidandone la relativa attuazione allo 

scrivente Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale.  

- il primo stralcio funzionale dell’intervento generale, di finanziamento complessivo pari a 4.800.000,00 € a valere 

sui fondi di cui alla delibera CIPE 3/061, ha riguardato la messa in sicurezza del centro abitato di Galtellì 

attraverso lavori di adeguamento arginale e pulizia fluviale.  

- il secondo stralcio funzionale, finanziato dal Servizio interventi sul Territorio dell’Assessorato regionale dei LL. 

PP. a valere sui fondi del PO FESR 2007-2013, ha interessato invece la messa in sicurezza dell’abitato di Orosei, 

attraverso il sopralzo dell’argine in destra idraulica del fiume Cedrino nel tratto compreso tra il ponte sulla SS125 

e la foce a mare.  

- per mancanza di adeguata disponibilità finanziaria, dai lavori originariamente previsti nel progetto definitivo del 

secondo stralcio funzionale sono state stralciate alcune lavorazioni complementari finalizzate alla 

pavimentazione del coronamento arginale, da adibire a strada di accesso per le attività manutentive, oltre ad 

alcune ulteriori attività ricreative all’interno di un contesto naturalistico di notevole pregio.  

- con prot. n. 37670 rep. 35 del 27.11.2019, tra l’Assessorato regionale dei LL.PP. Servizio del Genio Civile di Nuoro 

ed il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, è stata stipulata una convenzione per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Intervento di completamento del sovralzo arginale in destra idraulica a protezione 

dell’abitato con la realizzazione della pavimentazione della nuova pista di servizio posta nella sommità dell’argine” 

ed inserito nel Programma del Servizio di Piena della R.A.S. con Decreto dell’Assessore LL.PP. n. 6 del 30.05.2019 

attraverso un finanziamento di importo pari a € 300.000,00.   

- con successivo prot. n. 20264 rep. 12 del 20.07.2020, è stata stipulata una seconda convenzione per un 

finanziamento pari a € 280.000,00.   

- con successivo atto Prot. N. 4318 del 08/02/2021 Determinazione N.193 del direttore del Servizio del Genio 

Civile di Nuoro, sono state sincronizzate e allineate con scadenza al 20.07.2021 le convenzioni n. 37670 Rep. 35 

del 27.11.2019 e n. 20264 Rep. 12 del 20.07.2020, per un importo complessivo ed omnicomprensivo dei lavori 

pari a € 580.000,00, di cui € 300.000,00 a valere su Convenzione n. 37670/35 del 27.11.2019 e € 280.000,00 a 

valere su convenzione n. 20264/12 del 20.07.2020.  

- a detto intervento sono stati attribuiti il CUP I95J19000210002 e il CIG 9935176E96;  

- il Responsabile Unico di Procedimento è l'ing. Sebastiano Bussalai, dirigente dell'Area Tecnica dell'Ente;  

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 193 del 22.11.2021 con cui all'ing. Francesco Bullitta, 

dipendente del Consorzio, viene confermato l’incarico della progettazione definitiva dell'intervento in premessa 

assegnato con Ordine di Servizio del 14.06.2021; 

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 103 del 28.06.2023 con cui è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo, a firma dell’ing. F. Bullitta in data 23.05.2023, dell’intervento in premessa denominato 



 

 

 2

“Interventi di mitigazione del rischio idraulico bacino fiume Cedrino a valle della diga di Pedra 'e Othoni - 3° stralcio: 

intervento di pavimentazione coronamento sul rilevato arginale in destra idraulica a Orosei”, per un importo 

complessivo di progetto pari ad € 770.000,00; 

DATO ATTO che:  

- il progetto sopra richiamato è costituito da complessivi n. 20 elaborati di cui n. 16 Relazioni e n. 4 Elaborati 

grafici, individuati nell’elaborato progettuale “A0_Elenco elaborati”, allegato alla presente Determina per farne 

parte integrante e sostanziale; 

- a seguito dell’aggiornamento dei prezzi delle lavorazioni a base di progetto, il nuovo quadro economico dei lavori 

prevede per l’intervento una spesa complessiva di 770.000,00 € di cui solo 580.000,00 € oggetto, al momento, di 

copertura economica;  

- in considerazione della necessità di procedere, senza indugio, all’appalto delle opere, l’intervento è stato 

suddiviso in due stralci costruttivi cosı̀ suddivisi:  

 Stralcio 3.A, che comprende, sinteticamente, le seguenti lavorazioni: livellamento dell’esistente piano di 

coronamento, pavimentazione ecologica in cls colorato, cordonata stradale, cavidotto per futuro passaggio 

linee elettriche e illuminazione e relativi pozzetti di ispezione (solo predisposizione), canalette di raccolta 

acque meteoriche, segnaletica orizzontale, inerbimento sponde con idrosemina in spessore, impianto di 

irrigazione, per una lunghezza totale di 1900 m, di importo complessivo pari a 580.000,00 €; 

 Stralcio 3.B, che comprende le stesse lavorazioni dello stralcio 3.A per una lunghezza totale di 610 m, di 

importo complessivo pari a 190.000,00 €; 

VISTA la determina della RAS – Servizio Genio Civile di Nuoro n. 26761, Rep. n. 1697 del 30.06.2023, acquisita al 

protocollo consortile in pari data al n. 4707, con la quale è approvato, per quanto di competenza, il progetto 

definitivo-esecutivo sopra indicato; 

CONSIDERATO che occorre avviare apposita procedura di gara al fine dell’affidamento dei lavori dell’intervento 

sopra indicato individuati esclusivamente nello stralcio 3.A; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 29 del Codice a norma del quale tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni sono eseguiti, in 

conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, tramite le piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui all’articolo 22 del Codice e, per quanto non previsto dalle 

predette piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale; 

RILEVATO che questo Consorzio non dispone di una piattaforma di approvvigionamento digitale per svolgere le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici ai sensi dell'art. 25 e, pertanto, visto il comma 3, si 

avvale della piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma 

della Sardegna; 

DATO ATTO che: 

- l’intervento in oggetto è previsto nell’Elenco annuale del Programma triennale dei LL.PP. 2023-2025 del 

Consorzio; 

- l’importo complessivo stimato dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art.35, comma 4, del d.lgs. n.50/2016 e 

s.m.i., è pari a complessivi € 425.430,27 di cui € 417.925,15 per lavori soggetti a ribasso, € 7.505,12 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTI l’art. 50, comma 1, lett. c) del Codice; 

RITENUTO dal RUP di procedere all’affidamento dei lavori in narrativa mediante procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di n. 5 operatori economici, ove esistenti, in possesso dei requisiti generali e speciali per 

l’esecuzione di lavori pubblici, da individuare mediante indagine di mercato secondo le modalità indicate 

nell’Allegato II.1 del Codice; 

VISTI i seguenti documenti di gara, predisposti nel rispetto dei principi del Codice: 

- Avviso di indagine di mercato; 

- Lettera di invito (modello domanda di partecipazione, modelli dichiarazioni integrative concorrente/ausiliaria, 

DGUE, Informativa sui dati personali); 

VISTO il Patto di integrità, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.12 del 

25/01/2017, allegato alla documentazione di gara; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti consortili; 

VISTO il PTPCT 2023-2025 adottato dall’Ente; 



PRESO ATTO che per il presente appalto è dovuta la contribuzione in favore di ANAC da parte del Consorzio in 

qualità di stazione appaltante, in adempimento alla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, pari ad € 250,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 25680 del 16.12.2022); 

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Determinazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sugli impegni 

n.1506/2019 e n.1598/2020, Capitolo 801178 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, conto 

residui; 

DETERMINA 

1. di indire, una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. c), da espletare in forma 

telematica, per l’affidamento dei lavori denominati “Interventi di mitigazione del rischio idraulico bacino fiume 

Cedrino a valle della Diga di Pedra e Othoni – 3° Stralcio: intervento di pavimentazione coronamento rilevato 

arginale in destra idraulica in Orosei - Stralcio costruttivo 3.A”, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo 

prevedendo l’esclusione automatica dalla procedura delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 

o superiore alla soglia di anomalia individuata secondo il metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice; 

1. di stabilire, ai fini dell’espletamento della procedura negoziata sopra individuata, gli elementi essenziali del 

contratto di seguito indicati: 

Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Orosei 

Titolo progetto: INTERVENTI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO BACINO 

FIUME CEDRINO A VALLE DELLA DIGA PEDRA 'E OTHONI - 3 

STRALCIO: INTERVENTO PAVIMENTAZIONE CORONAMENTO 

RILEVATO ARGINALE IN DESTRA IDRAULICA A OROSEI 

Parte d’opera: Stralcio 3.A 

Importo finanziamento disponibile: 580.000,00 € 

Importo lavori e sicurezza: 425.430,27 € 

Importo costi della sicurezza: 7.505,12 € 

Data presunta di inizio lavori: 15.07.2023 

Tempo previsto per l’espletamento dei lavori: 60 giorni naturali e consecutivi 

Categoria d’opera prevalente: OG3 di importo pari a 417.925,15 € per lavorazioni soggette a 

ribasso 

Importo minimo SAL: 100.000,00 € 

CUP: I95J19000210002 

CIG: 9935176E96 

 

2. di invitare alla procedura negoziata in argomento - da svolgersi nella piattaforma SardegnaCAT - n. 5 operatori 

economici, ove esistenti, in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’esecuzione dei lavori di che 

trattasi, da individuare mediante avviso pubblico di indagine di mercato; 

3. di approvare la documentazione di gara, predisposta dagli uffici consortili (avviso di indagine di mercato, lettera 

di invito e relativi allegati: modello domanda di partecipazione, modelli dichiarazioni integrative 

concorrente/ausiliaria, DGUE, Informativa sui dati personali); 

4. di riservare all'Amministrazione consortile la facoltà di aggiudicare l’appalto in oggetto anche nel caso di 

presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;  

5. di riservare all'Amministrazione consortile la facoltà, ai sensi dell’articolo 108, comma 10, del Codice, di non 

procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

6. di riservare all'Amministrazione consortile la facoltà di sospendere, revocare, annullare in qualunque momento 

o nuovamente indire la procedura, non aggiudicare e/o non stipulare il contratto, senza incorrere in 

responsabilità e/o azioni di richiesta danni, indennità o compensi di qualsiasi tipo, nemmeno ai sensi degli 

articoli 1337 e 1338 del Codice Civile; 



 

 

 4

7. di stabilire che la stipula del contratto con l’aggiudicatario avverrà in modalità elettronica, mediante scrittura 

privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice; 

8. di imputare la spesa complessiva lorda per l'attuazione di detti lavori – pari a € 472.523,68 più € 93.594,66 € 

per IVA (22%), in regime di split payment, sugli impegni n.1506/2019 e n.1598/2020, Capitolo 801178 (UPB n. 

21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, conto residui; 

9. di sub-impegnare, in favore dell'ANAC, l'importo di € 250,00 sul Capitolo di spesa 801178 (UPB n. 21), del 

Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, conto residui; 

10. di dare atto che il pagamento del contributo dovuto all'ANAC sarà effettuato con le modalità stabilite dalla 

delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, entro il termine di scadenza indicata nel bollettino MAV emesso 

con cadenza quadrimestrale; 

11. di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello statuto 

consortile e di dare attuazione ai principi e agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 19 del Codice e al D. Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.; 

12. di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP ed all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti 

di competenza. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 586 del 13/07/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 14/07/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  14/07/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


